26 in. II, 1—4 med. 5—7. III, 12. 13. 15. 17. 23. 24. 26. 29. IV, 5. 6. 8. 17. 26. 33. 36. V, 6—13. VI, 4. 5. 11—14. 31. 32. 34. 36. 40. 37. 42. 46—49. 53. 54 init.). G. H. Pertz haec cum Muratorii editione contulit.

(71) G 3. *Vindobonensis* Nr. 237 (*Hist. prof.* 680), membr. s. X. 4, una manu exaratus, quae nil nisi Pauli librum scripsit. Complura folia exciderunt (V, 38—VI, 6; VI, 34), alia initio et fine jam s. XII. adeo humiditate erant corrupta, ut qui tunc hujus libri exemplum faciebat ea vix legere posset. Verborum formas satis rudes plerasque ex vetustiore libro receptas esse, comparato codice G 4 huic affinitate conjuncto docemur; alia tamen et ipse amanuensis peccasse videtur. In quibus emendandis postea corrector desudavit. Codicem sub auspiciis Pertzii Pirsner cum editis contulit, Bethmann hac opera usus fuse descripsit, *Arch.* VII, p. 275 sqq., sententiam vero de ipso tunc prolatam postea prorsus rejicit eumque hoc loco esse ponendum intellexit. Scripturae specimen vide in tab. IV. ed. maj.

(72) G 3^a. *Vindobonensis* Nr. 406 (*Jur. civ.* 64), olim Gotwicensis, membr. s. XII. fol., in quo Historiam Langobardorum Lex Bajuvariorum antecedit (LL. III, p. 188). Desinit VI, 44, scriba adnotante: deest multum. Praeter G 3 nonnumquam codex classis C vel D adhibitus esse videtur. Hujus quoque lectiones enotavit Pirsner.

(73) G 4. *Ultrajectinus* Nr. 287, olim Campensis, membr. fol. min. s. X. vel XI. in., paginis bipartitis nitidissime exaratus. Amanuensis quae corrupta judicabat vel minus intelligebat in margine annotavit (signo r+ = require), nonnumquam spatium vacuum reliquit, ceterum exemplar, quo usus est, G 3 simile, satis fideliter expressisse videtur; II, 18—20. desunt, lacuna non indicata. Lectionis varietas Leibnitii manu scripta inter schedas ipsius in bibliotheca regia Hannoverana exstat, alteram a Schmückingio in margine editionis Elzevirianae enotatam bibliotheca Gottingensis servat (cf. *Arch.* VII, p. 284). His non contentus Bethmann denuo codicem, tunc magni factum (*Arch.* VIII, p. 31), accuratissime exscribendum curavit.

Quinque qui sequuntur hujus classis codices ita inter se conveniunt, ut, cum alter ad alterum referri nequeat, ex communi fonte eos haustos esse statuendum sit. Id commune habent, quod ceteris liberius Pauli verba reddunt, ad grammaticae regulas ea castigant, nonnumquam, ut sermonem perspicaciorem elegantioremve reddant, quaedam mutant vel addunt. Quod jam medio saeculo IX. factum sit oportet, cum exempla duo ad hanc usque aetatem ascendant, in Lotharingia, ut videtur, quo illa pertinent et ubi Regino ejus-